
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2023 года                                                                              № 91 - од 

с. Приозерское 

 

О пожарно-технической комиссии и утверждении мероприятий по 

противопожарной безопасности в школе 

 

В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности в 

Российской Федерации (ППБ 01-03)» и в целях создания необходимых 

условий для обеспечения пожарной безопасности в здании и на территории 

школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие Положение о пожарно-технической комиссии в школе 

(приложение 1). 

2. Утвердить План работы пожарно-технической комиссии на 2023-2024 

учебный год (приложение 2). 

3. Утвердить мероприятия по противопожарной безопасности в школе на 

2023-2024 учебный год (приложение 3). 

4. Назначить на 2023-2024 учебный год пожарно-техническую комиссию в 

составе: 

Председатель: Ковалева В.А. – директор школы; 

Заместитель председателя: Гаджиева П.Х. - заместитель по обеспечению 

безопасности; 

Члены комиссии:  

Андреева Н.В. - председателя профсоюзной организации; 

Чешихин Е.В. - учитель ОБЖ; 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                    В.А.Ковалева 

С приказом ознакомлены: 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу № 91-од 

от 01 сентября 2023года  

 

 

Положение 

о пожарно-технической комиссии МКОУ СОШ №8 

I. Общие положения 

1.1. Пожарно-техническая комиссия (далее – ПТК) создается на основании 

п.9 ППБ 01-03 с целью проведения противопожарных мероприятий в 

образовательном учреждении. 

1.2. ПТК назначается приказом руководителя образовательного учреждения в 

составе ответственного по обеспечению безопасности, представителя 

трудового коллектива (профсоюзной организации) и других лиц по 

усмотрению руководителя образовательного учреждения. 

1.3. ПТК поддерживает постоянную связь и взаимодействует с органами 

Государственной противопожарной службы. 

1.4. В своей практической работе ПТК руководствуется законодательством в 

области пожарной безопасности (ФЗ «О пожарной безопасности» от 21 

декабря 1994 г. № 69-ФЗ, ППБ 01-03, ППБ 101-89, стандартами, нормами и 

другими нормативными документами по пожарной безопасности), а также 

приказами и указаниями руководителя учреждения. 

II. Основные задачи ПТК 

2.1. Контроль за соблюдением противопожарного режима, установленного в 

образовательном учреждении. 

2.2. Выявление нарушений требований пожарной безопасности в 

учреждении, которые могут привести к возникновению пожара, взрыва или 

аварии, и разработка мероприятий, направленных на их устранение. 

2.3. Содействие пожарной охране в организации и проведении 

профилактической работы, устранении и поддержании строгого 

противопожарного режима. 

2.4. Пропаганда передового опыта в области пожарной безопасности, 

консультирование работников о мерах пожарной безопасности. 

III. Функции ПТК 

3.1. Ежеквартально проводит детальный осмотр территории, всех зданий, 

сооружений и помещений учреждения с целью выявления нарушений 

требований пожарной безопасности, намечает пути и способы их устранения 

с указанием конкретных сроков выполнения и ответственных лиц. 

3.2. Контролирует выполнение мероприятий, предусмотренных 

предписаниями должностных лиц органов Государственной 

противопожарной службы. 

3.3. Проводит беседы и лекции на противопожарные темы. 

3.4. Участвует в разработке инструкций о мерах пожарной безопасности в 

структурных подразделениях, инструкций по эвакуации и планов эвакуации 

людей при пожаре. 



3.5. Проводит проверку боеспособности добровольной пожарной дружины, 

пожарных расчетов, тренировки с дежурным и обслуживающим персоналом 

по отработке действий в случае пожара и использованию первичных средств 

пожаротушения. 

IV. Права ПТК 

4.1. Контролирует выполнение противопожарных мероприятий в 

установленные сроки. 

4.2. Заслушивает на своих заседаниях руководителей структурных 

подразделений и должностных лиц о выполнении требований пожарной 

безопасности и установленного противопожарного режима. 

4.3. Вносит предложения руководителю учреждения о привлечении к 

ответственности лиц, виновных в нарушении требований пожарной 

безопасности и установленного противопожарного режима. 

4.4. ПТК не имеет право отменять или изменять мероприятия, 

предусмотренные предписаниями органов Государственной 

противопожарной службы. В тех случаях, когда, по мнению комиссии, 

имеется необходимость изменения или отмены этих мероприятий, она 

предоставляет свои предложения руководителю учреждения для решения 

вопроса с органами Государственной противопожарной службы, выдавшими 

предписание. 



Приложение 2 

к приказу № 91-од 

от 01 сентября 2023 года  

 

 

План 

работы пожарно-технической комиссии на  2023 – 2024 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Содержание проводимых мероприятий Срок 

проведения 

Ответственный Исполнитель Отметка об 

исполнении 

1 Выявление пожароопасных факторов на 

рабочих местах и на прилегающих к 

зданиям  территориях 

ежемесячно  Члены ПТК  

2 Предотвращение фактов пожаров в 

школе, выявление причин и подготовка 

обоснованных заключений 

по мере 

выявления 

фактов 

   

3 Согласование проектной - сметной,   

строительно-ремонтной документации на 

текущий и капитальный ремонт в части 

соблюдения в ней требований пожарной 

безопасности 

 

по мере 

финансирования 

   

4 Участие в работе комиссии по приемке в 

эксплуатацию помещений после 

капитального ремонта в части 

соблюдения требований пожарной 

безопасности 

в течение года  Члены ПТК  

 

№ 

п/п 

Содержание проводимых мероприятий Срок 

проведения 

Ответственный Исполнитель Отметка об 

исполнении 

5 Обеспечение отделов школы плакатами и в течение года    



другими наглядными пособиями по 

пожарной безопасности 

6 Осуществление контроля за соблюдением 

требований сотрудниками школы  

нормативных правовых  актов, локальных 

актов школы по пожарной безопасности. 

постоянно    

7 Осуществление контроля за правильным 

размещением и сохранностью первичных 

средств пожаротушения, автоматических 

систем обнаружения и тушения пожара 

в течение года    

8 Осуществление контроля за  

эффективностью работы противодымной 

защиты, наружного и внутреннего 

пожарного водопровода, систем 

оповещения о пожаре 

в течение года    

9 Осуществление контроля за  

своевременным и качественным 

проведением противопожарного 

обучения, проверки знаний и всех видов 

противопожарных инструктажей 

 

в течение года    

      

№ 

п/п 

Содержание проводимых мероприятий Срок 

проведения 

Ответственный Исполнитель Отметка об 

исполнении 

10 Доведение до сведения работников 

школы информации о введении в 

действие новых законодательных и иных 

локально - правовых актов по пожарной 

безопасности 

ежеквартально    



11 Выполнение противопожарных 

мероприятий, согласно предписаниям 

по мере 

финансирования 

   

12 Проверка состояния охранно-пожарной 

сигнализации, системы оповещения 

людей о пожаре, системы 

автоматического пожаротушения 

ежемесячно Начальники 

территориальных 

отделов и отделов 

аппарата школы 

Представитель 

обслуживающ

ей 

организации 

ООО 

«Охранные 

системы» 

 

13 Организация и проведение тренировки по 

теме: "Действия работников школы при 

пожаре " 

 

май, ноябрь    

14 Организация работы по перезарядке  и 

взвешиванию огнетушителей 

в течение года    

15 Организация проверки измерения  

сопротивления изоляции электросети и 

заземления оборудования в школе с 

составлением протокола 

в течение года    

16 Подготовка отчета руководителю школы 

об эксплуатации средств обеспечения 

пожарной безопасности в школе и иной 

документации 

 

июль    

 

№ 

п/п 

 

Содержание проводимых мероприятий 

 

Срок 

проведения 

 

Ответственный 

 

Исполнитель 

 

Отметка об 

исполнении 

17 Составление технического задания на 

проведение аукциона на техническое 

обслуживание средств обеспечения 

пожарной безопасности в школе на 2018 

октябрь- декабрь    



год 

18 Проведение вводных инструктажей  по 

пожарной безопасности с вновь 

принятыми сотрудниками школы 

в течение года    

19 Проведение первичного и повторных 

инструктажей по пожарной безопасности 

с сотрудниками школы 

в течение года  Начальники 

отделов 

 

20 Осуществление контроля за состоянием 

огнезащитной обработки (пропитки) 

чердачных помещений 

по мере 

финансирования 

   

21 Осуществление контроля за установкой 

противопожарных дверей в школе 

в течение года    

 
 


